
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1177 del 06-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA REDAZIONE DI STUDIO DI
FATTIBILITÀ, RIGUARDANTE QUATTRO IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI SUL
TERRITORIO, AL FINE DI RENDERLI AGIBILI ED OMOLOGABILI SECONDO LE
NORME C.O.N.I. E D.M. 18/03/96, RELATIVI ALL'IMPIANTISTICA SPORTIVA – CIG:
Z7A38B4F9D - RUP: ARCH. CATERINA LONGO - AGG: ARCHITECTURE &
ENGINEERING SRL
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 395
Proposta del settore n. 823

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che è interesse del Comune di Quarrata che gli impianti sportivi di sua proprietà
distribuiti sul territorio, siano conformi a tutte le normative vigenti, in materia edilizia,
urbanistica e in merito all’impiantistica sportiva, anche al fine di assicurare piena sicurezza
nella loro fruizione;

CONSIDERATO che il Comune di Quarrata è proprietario di diversi impianti sportivi, dati in
concessione a società sportive con contratti in essere;

CONSIDERATO che il Comune di Quarrata riceveva, con prot. n. 34972 del 13/07/2022,
comunicazione da parte della Questura di Pistoia in merito alla necessità di condurre una
verifica degli impianti sportivi della Provincia, per esigenze di ordine e sicurezza pubblica;

PRESO ATTO che gli impianti Stadio Comunale "Raciti" e Campo Sportivo "Caramelli" sono
attualmente oggetto rispettivamente di progettazione e di ristrutturazione e che otterranno
la documentazione richiesta al termine dei lavori;

PRESO ATTO che il Palazzetto dello Sport "Palamelo" sta completando l'iter relativo alla
verifica dell’impianto richiamata sopra;

PRESO ATTO che gli impianti Campo Sportivo "Bennati", Campo Sportivo "Stella", Campo
Sportivo "Mollungo", Tennis Club Quarrata, necessitano di una ricognizione e studio di
fattibilità, al fine di verificare quali siano le lavorazioni eventualmente necessarie al fine di
renderli agibili ed omologabili, unitamente ad una valutazione dei costi necessari a tale
scopo;

PRECISATO che tale studio di fattibilità deve tener conto non solo della normativa edilizia ed
urbanistica vigente, ma anche delle norme C.O.N.I. e D.M. 18/03/96, in relazione
all'impiantistica sportiva;

PRESO ATTO che trattasi di prestazioni specialistiche e che pertanto, vista anche l'urgenza di
condurre tale ricognizione, al fine di assicurare al contempo l'ordine e la sicurezza pubblica e
la fruibilità degli impianti sportivi da parte della cittadinanza, occorre rivolgersi a
professionista esterno idoneamente qualificato, esperto in materia di impiantistica sportiva;

RILEVATO che il personale interno dell'Area Tecnica è privo della figura professionale

richiesta, come accertato mediante ricognizione interna che ha dato esito negativo
(nota prot. 58480 del 24/11/2022 del Responsabile del Servizio Urbanistica
Edilizia Privata ed Abusivismo) e dato atto che gli altri servizi dell'Ente sono privi
di figure tecniche idonee allo svolgimento di tale incarico professionale;

CONSIDERATO che:

1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale
relativo alla redazione di "Studio di fattibilità, riguardante quattro impianti sportivi esistenti
sul territorio, al fine di renderli agibili e omologabili secondo le norme C.O.N.I. e D.M.

2/6



18/03/96, in relazione all'impiantistica sportiva", a professionista con comprovata esperienza
in materia, che sia iscritto al relativo albo professionale;

2) ad oggi non vi sono figure professionali interne idonee allo svolgimento dell'incarico in
oggetto in quanto il personale dipendente, seppur in possesso dei requisiti tecnici è
completamente assorbito in altre attività altrettanto strategiche per l'Ente, come risulta dalla
ricognizione interna (Prot. 58480 del 24/11/2022);

3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste nella predisposizione di uno studio di
fattibilità, riguardante quattro impianti sportivi esistenti sul territorio, al fine di renderli agibili
e omologabili secondo le norme C.O.N.I. e D.M. 18/03/96;

4) l’incarico si svolgerà nel corso dell’anno 2022 e dovrà essere concluso entro il 31/12/2022;

5) per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso stimato in base ad una indagine
di mercato e alla comparazione di più preventivi, ricevuti con prot. n. 58210/2022 e prot. n.
58223/2022, ammonta ad euro 6.000,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, mentre
l'utilità conseguita per l'Ente è quella di acquisire lo studio di fattibilità al fine di rendere
agibili e omologabili gli impianti sportivi succitati;

6) l'incarico sarà conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così
come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma
2, punto 2.1 della Legge 108/2021 che consente l'affidamento diretto per importi inferiori a
euro 139.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,
procedendo nel rispetto dei principi di non discriminazione e proporzionalità, a professionista
che sia in possesso dei requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità professionale con
l'iscrizione nel rispettivo albo professionale;

7) tale incarico viene conferito per le necessità sopra richiamate, a professionista di
comprovata esperienza;

VISTO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36,
comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art.1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO che in data 24/11/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la
procedura n. 24992/2022, con invito all’operatore economico Architecture & Engineering Srl
(C.F./P.IVA: 02392820466);

PRESO ATTO che entro il termine previsto (ore 10:00 del 02/12/2022) Architecture &
Engineering Srl (C.F./P.IVA: 02392820466) ha partecipato alla procedura telematica
presentando la propria offerta di euro 6.000,00 oltre oneri professionali 4% pari ad euro
240,00 ed Iva (22%) pari ad euro 1.372,80 per complessivi euro 7.612,80;

ATTESA pertanto la necessità di procedere, subordinatamente al positivo esperimento dei
requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, all'affidamento dell'incarico professionale relativo alla
"redazione di studio di fattibilità, riguardante quattro impianti sportivi esistenti sul territorio,

3/6



al fine di renderli agibili ed omologabili secondo le norme C.O.N.I. e D.M. 18/03/96, relativi
all’impiantistica sportiva", in favore di Architecture & Engineering Srl (C.F./P.IVA:
02392820466), con studio in Lucca, Via Nazario Sauro n. 118, per l'importo di euro 6.000,00
oltre oneri professionali 4% pari ad euro 240,00 ed Iva (22%) pari ad euro 1.372,80, per

complessivi euro 7.612,80;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad euro 7.612,80 trova
copertura finanziaria al capitolo 2457/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

DATO ATTO, inoltre:

- che il codice identificativo di gara (CIG) è Z7A38B4F9D;

- di aver acquisito dal professionista aggiudicatario la dichiarazione sostitutiva di inesistenza
di cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei
requisiti dichiarati;

- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs
50/2016;

- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità
di trattamento e trasparenzain quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

- del rispetto delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento alla
rotazione degli affidamenti;

- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;

- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 50/2016;

- la Legge 120/2020;

- la Legge 108/2021;

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;

4/6



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG – Piano
delle Performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare, subordinatamente al positivo esperimento dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016, ad Architecture & Engineering Srl (C.F./P.IVA: 02392820466), con studio in Lucca,
Via Nazario Sauro n. 118, l'incarico professionale relativo alla redazione di "Studio di
fattibilità, riguardante quattro impianti sportivi esistenti sul territorio, al fine di renderli agibili
e omologabili secondo le norme C.O.N.I. e D.M. 18/03/96, in relazione all'impiantistica
sportiva", per l'importo di euro 6.000,00 oltre oneri professionali 4% pari ad euro 240,00 ed
Iva (22%) pari ad euro 1.372,80, per complessivi euro 7.612,80;

3) di impegnare in favore di Architecture & Engineering Srl l'importo complessivo di euro 7.
612,80, con imputazione finanziaria al cap. 2457/0 del bilancio di previsione 2022/2024,
annualità 2022;

4) di dare atto:

- che il codice identificativo di gara (CIG) è Z7A38B4F9D;

- che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs
50/2016;

- che il compenso dovuto al professionista sarà corrisposto in un'unica soluzione, al termine
dell'incarico a presentazione di regolare fattura;

- che le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità previa verifica dell’esatto adempimento rispetto all'incarico affidato e
la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;

- che il professionista si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;

- di aver acquisito la documentazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;

- che il professionista è in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale
(iscrizione nel rispettivo albo professionale);

- cheil presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazione contenuto nello stesso si evince
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l'importo previsto per l'affidamento in parola;

5/6



-  che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;

- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

5) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi, dell'art. 31 del D. Lgs.
50/2016, l'Arch. Caterina Longo, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
06-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


